P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 101Jobarazimet
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Kupton dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formulon dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Kuptoj dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formuloj dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Përsëritni njohuritë për shenjat e jobarazisë <, >, ≤, ≥ duke kërkuar prej nxënësve ta caktojnë shenjën ose numrin që i bën gjykimet e sakta, p. sh. 

-13  -31 

4 – 7  7 – 4 

(-2)3  (-2)2 

4.5 ≤  

Ata i paraqesin përgjigjet e tyre në mini tabela. 

 Nxënësit krijojnë jobarazime me shenja /numër që mungojnë si më sipër që partneri ti zgjidhë. Ata duhet ta dijnë përgjigjen që të mundet ti kontrollojnë, mirëpo sëpari duhet ti bëjnë jobarazimet e tyre sa më sfiduese (p.sh. me përfshirje të thyesave). 

Në çifte, nxënësit i shprehin këta gjykime në mënyrë simbiolike,p.sh. 

- Lartësia e Agonit h eshtë së paku 175 cm. 

- Numri i nxënësve në një paralele n nuk është më shumë se 30. 

- Drejtkëndëshi ka gjatësi L cm dhe gjërësi W cm .Syprina e drejtkëndëshit është më e vogël se 50 cm2. 


	G
	Mini tabela të bardha dhe markera 

Aktivitet që përfshijnë jobarazime të numrave të plotë është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/Software/Great_Expectation/ 

Në Nivelin 3, i ktheni letrat dhe i pozicioni për të tentuar dhe për të bërë jobarazim të saktë në formën e dhënë: 

> >

Letra që përgjigjen në të cilat janë dhënë shprehjet për mardhënjet dhe jobarazitë që janë përkatëse 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	- Në një paketim ka n stilolapsa. Numri i i stilolapsave në 6 paketime është më shumë se a ndërsa më pak se b. 
- Aida është e lartë a cm. Sihana është b cm e lartë. Sihana është për 6 cm më e lartë prej Aidës. 

 Nxënësit luajnë lojë përmendsh në çifte me shfrytëzimin e letrave duke paraqitur gjykime dhe jobarazime që bashkohen (përputhen). Ata i radhitin të gjitha letrat me fytyrë të kthyer teposhtë (ana e përparme). Një nga një i kthejnë nga dy letra.Nëse përputhen, nxënësi i mban letrat. Nëse nuk përputhen, i kthejnë mbrapsht dhe nxënësi tjetër vjen në radhë. 


	G


	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	vogël se 

më e madhe prej 

më e vogël ose e barabartë me 

më e madhe ose e barabartë me 

jobarabartë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:102. Përdorimi I shenjave për jobarazim
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Kupton dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formulon dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Kuptoj dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formuloj dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Nxënësit i shënojnë të gjithë numrat e plotë që i përmbushin jobarazimet siç janë ato më poshtë. Pas 10 sekundave kërkoni nga nxënësit që të ti krahasojnë rezultatet e tyre me ato të partnerit. Shqyrtoni ndonjë gabim ose paqartësi me të gjithë grupin. 

1 < n < 4 

0 ≤ n ≤ 5 

-3 < n ≤ 1 

2 > n ≥ -1 

1 < 3n < 12 

n2 ≤ 4 


	G
	
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Nxënësit krijojnë jobarazime të ngjashme me ato më lart që partneri ti zgjidhë. 

 Nxënësit i përcaktojnë përgjigjet e pyetjeve më të ndërlikuara në lidhje me jobarazimet, p.sh. 

- Gjeni numrin e plotë më të vogël që përmbushë kushtin 4N>7. 

- Gjeni numërin e plotë më të madh që përmbushë kushtin 2n ≤ 12. 


	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	më e vogël se më e madhe se 

më e vogël ose e barabartë me më e madhe ose e barabartë me jobarabartë numër i plotë zgjidhja e jobarazimit në drejtëzën numerike


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:.103. Zgjidhja e jobarazimeve lineare me një ndryshore
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Kupton dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formulon dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Kuptoj dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formuloj dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Jepuni çdo nxënësi drejtëz numerike dhe kërkoni që ti paraqesë këto jobarazime në ndonjë mënyrë: 

x ≥ 2 

x < 1 

-1 ≤ x < 2 

Modeloni mënyrën tradicionale për ilustrimin e këtyre jobarazimeve: 

[image: image1.png]xe2

aexe




Nxënësit shënojnë jobarazime që partneri ti paraqesin në drejtëzën numerike. 


	G
	70.htm Drejtëza numerike, p.sh. prej: 

http://www.helpingwithmath.com/printables/others/lin0301number
Drejtëza numerike 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 
Identifikon me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Në çifte, nxënësit diskutojnë për zgjidhjen e jobarazimeve të thjeshta me një hap (pa pasur nevojë për shumëzim ose pjestim me numra negativ), siç është: 

4x < 16 

x – 5 ≥ 2 

0.5 6  x 

Ata i shënojnë zgjidhjet në drejtëza numerike. 

Si mund të kontrolloni vlerat tuaja për x? Si ishte zgjidhja e këtyre jobarazimeve në lidhje me zgjidhjen e barazimeve?
	
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	më e vogël se më e madhe se 

më e vogël ose e barabartë më e madhe ose e barabartë me jobarabartë drejtëza numerike


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:104. Detyra për jobarazimet lineare me një ndryshore
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Kupton dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formulon dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Kuptoj dhe përdorë shenjat për jobarazim (<, >, ≤, ≥); formuloj dhe zgjidh jobarazime lineare me një ndryshore;paraqet zgjidhjet në boshtin numerik. 


	Nxënësit përpiqen për të zgjidhur këto jobarazime siç janë këto më poshtë, duke e paraqitur rezultatin e tyre në drejtëz numerike. Pas 20 sekondash, nxënësit i shkëmbejnë përgjigjet e tyre me partnerin. 

-3x < 6 

2x + 3 < 11 

5x – 2 < 14 – 3x 


	G
	Veb faqja në vijim ofron ushtrime: 

http://www.cimt.plymouth.ac.uk/projects/mepres/book9/bk9i13/bk9_13i1.html 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh.
	Identifikoj me saktësi, organizon, paraqet dhe interpreton informacione në formën e shkruar, tabelare, grafikore dhe me diagram.
	 Përdorni jobarazime numerike për të diskutuar shumëzimin e dy anëve të një jobarazimi me numër negativ, p.sh. shumëzimin e dy anëve të 2 > 1 me -3. Shpjegoni se shenja për jobarazi duhet të ndryshohet prej > në < që të mbetet e saktë. Gjithashtu shpjegoni se kur pjestohen dy anët e një jobarazimi me numër negativ, shenja duhet të ndryshohet. 

 Në grupe të vogla, nxënësit zgjidhin jobarazime në grupe në varësi prej zgjidhjeve të tyre. 


	G
	Komplete prej letrave të jobarazimeve përkatëse për rënditjen në grupe,p.sh. një komplet mund të jetë: 

3x – 4 < 8 

2x > -8 

6x + 1 < 4x + 9 

(zgjidhja e të githëve është x < 4)
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	më e vogël se më e madhe se 

më e vogël ose e barabartë më e madhe ose e barabartë me jobarabartë drejtëzës numerike


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:105. Provimii tretë tematik për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	40’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e provimit kontrollues 


	G
	Provimet kontrolluese 

A dhe B
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	
	
	
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:106. Analiza dhe diskutimi i provimit të tretë tematik 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit 


	
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në provimin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit

	G
	Provimet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	
	
	
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Koncepte të përdorura në temat Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe zgjidhja e problemit



